Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jiří Hoch

VYVLASTNĚNÍ NEMOVITOSTÍ

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce:

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

Katedra:

Katedra práva životního prostředí

Praha, 2009

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze, dne 1. června 2009

.....

Poděkování

Děkuji Doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, CSc., za jeho odborné vedení a podnětné rady, které mi pomohly při psaní předkládané rigorózní práce.

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Obecně k vlastnickému právu 7
2.1 Pozemkové vlastnictví a jeho zvláštnosti 10
2.1.1 Předmět pozemkového vlastnictví 12
2.1.2 Subjekty pozemkového vlastnictví 13
2.1.3 Účelová kategorizace půdy a územní plánování..... 14
2.1.4 Omezení vlastnického práva k pozemku 16
3. Obecně k institutu vyvlastnění..... 20
4. Historický vývoj právní úpravy vyvlastnění nemovitostí..... 23
5. Prameny právní úpravy 32
5.1 Ústavní úroveň 32
5.2 Zákonná úroveň 35
6. Právní režim úpravy vyvlastnění nemovitostí..... 37
6.1 Předmět vyvlastnění nemovitostí..... 38
6.1.1. Pozemek jako předmět vyvlastnění 39
6.1.2. Stavba jako předmět vyvlastnění 40
6.2 Subjekty vyvlastnění 42
6.2.1 Vyvlastněný 43
6.2.2 Vyvlastnitel 44
6.2.3 Osoby dotčené vyvlastněním 45
6.3 Předpoklady vyvlastnění 46
6.3.1 Veřejný zájem 46
6.3.2 Účel vyvlastnění stanovený zákonem..... 50
6.3.3 Cíl vyvlastnění 64
6.3.4 Náhrada za vyvlastnění 64
6.3.5 Subsidiarita a přiměřenost..... 66
6.3.6 Soulad s úkoly a cíli územního plánování 68
6.3.7 Revokace vyvlastnění 69
6.4 Řízení o vyvlastnění..... 70
6.4.1 Subjekty řízení o vyvlastnění..... 72
6.4.2 Průběh řízení o vyvlastnění..... 75
6.5 Možnosti soudní ochrany 83
7. Vyvlastnění v režimu zákona o obraně státu 86
8. Vynucené zásahy do vlastnictví při pozemkových úpravách 88
9. Vyvlastnění ve vybraných státech Evropské unie 92
10. Závěr 99

1. Úvod

Předkládaná rigorózní práce se zabývá vyvlastněním nemovitostí, resp. vyvlastněním pozemků a staveb. Obecně lze říci, že vyvlastnění je mocenským zásahem státu do vlastnických práv, jehož důsledkem je nedobrovolný převod vlastnických práv původního vlastníka na jiný subjekt. Vyvlastnění je motivováno potřebou uskutečnění celospolečensky prospěšných projektů, které by původními vlastníky z nejrůznějších důvodů být realizovány nemohly.

Vyvlastnění nepatří mezi často používané právní instituty, má povahu krajního právního prostředku, který nesmí být nadužíván či dokonce zneužíván. Vzhledem k možnému důsledku vyvlastnění, kterým je odnětí vlastnického práva, se vyvlastnění právem těší značné pozornosti laické i odborné veřejnosti, jednotlivé případy vyvlastnění bývají také často medializovány. Krom toho bývá otázka právní úpravy vyvlastnění mohutně diskutována na politické scéně, nejvíce zpravidla v případech, kdy se v již probíhajícím vyvlastňovacím řízení vyskytnou obtíže, které ve svém důsledku znamenají ohrožení nejrůznějších ekonomických i politických zájmů rozmanitého okruhu osob, včetně státu. K odstranění těchto obtíží pak bývá navrhováno přijetí nové právní úpravy či alespoň provedení novelizace právní úpravy stávající.

K ostrému sledování podoby, okolností a četnosti využívání institutu vyvlastnění nemovitostí v České republice přispívá i nedávná historická zkušenost jejích obyvatel, z nichž mnozí byli v období mezi lety 1945-1989 neprávem o svůj - především pozemkový - majetek připraveni, což dodnes, i přes odškodnění, pociťují jako újmu.

Domnívám se, že institut vyvlastnění nemovitostí se těší pozornosti právem. To je také důvodem, proč jsem si jeho právní úpravu v České republice zvolil za téma předkládané rigorózní práce.

Postižení všech aspektů a rovin této navýsost komplikované problematiky přesahuje rozsah rigorózní práce. Ve své práci se tedy snažím zejména o vymezení pojmu vyvlastnění nemovitostí, popsání jeho postavení v rámci českého právního řádu a vymezení pramenů práva, o které se opírá. Těžištěm předkládané práce je pojednání o platné právní úpravě vyvlastnění nemovitostí, jeho stránce hmotněprávní i procesněprávní. Práce obsahuje stručný historický exkurz do problematiky a na

několika případech jsou také uvedeny některé základní rysy právních úprav zahraničních.

Důvodem zvoleného členění práce je především snaha o přehlednost a podání pokud možno uceleného obrazu právní úpravy vyvlastnění nemovitostí v České republice, alespoň v jeho základních rysech. Proto je důraz kladen na linii prameny hmotného práva - předmět - subjekty - procesní stránka, a to při vědomí, že použité členění není jediné možné.

Pro zpracování problematiky jsem použil zejména metodu gramaticko-sémantickou a logickou, v některých částech též metodu historickou a komparativní.

Práce vychází z právních předpisů platných ke dni 1. 5. 2009.

2. Obecně k vlastnickému právu

Povaha, subjekty a obsah vlastnického práva, především pak vlastnického práva k nemovitostem, mají pro problematiku vyvlastnění zásadní význam, neboť toto právo je (spolu s právy odpovídajícími věcným břemenům) samotným předmětem vyvlastnění nemovitostí.

Pojmů *vlastnictví* a *vlastnické právo* je v českém právním řádu užíváno střídavě, význam i právní výklad obou pojmů je však totožný.¹ Jedná se o souhrnné označení pro soubor práv, která vlastník má či může mít ve vztahu k předmětu svého vlastnictví, kterým je určitá věc. Protože se vztahuje k určité věci, je právní teorií právo vlastnické řazeno mezi práva věcná, z nichž pro svůj význam je pokládáno za nejdůležitější.

Od dob římského práva bylo za podstatu vlastnického práva chápáno oprávnění vlastníka nad věcí panovat: *Vlastnictví je právní panství, přímé a výlučné.*²

Toto panství nad věcí se v současném právu odráží ve třech základních právech vlastníka, která bývají označována jako vlastnická triáda. Jedná se o právo vlastníka

- a) věc držet (*ius possidendi*),
- b) věc užívat (*ius utendi*) a požívat - brát z ní plody a užitky (*ius fruendi*) a
- c) s věcí nakládat (*ius disponendi*).

Tuto strukturu vlastnického práva přijímá i dnes platný občanský zákoník.³ Vedle uvedených oprávnění, třebaže nejsou zákonem výslovně jmenována, rozlišuje právní teorie ještě další dvě jejich kategorie, a to právo vlastníka věc opustit - nedržet, neužívat, nepožívat jí, nenakládat s ní, a právo vlastníka věc zničit. Také jmenované způsoby chování, spočívající v negaci vlastnických oprávnění, jsou pokládány za výkon vlastnického práva.

Vlastník je uvedenými právy nadán, aby jejich prostřednictvím mohl věc fakticky ovládat, využívat jejích užitečných vlastností, stávat se vlastníkem jejích přírůstků, aby mohl realizovat směnnou hodnotu věci jejím zcizením anebo rozhodnout o jejím faktickém i právním osudu.⁴

¹ Pojem „vlastnictví“ je spíše kategorií ekonomickou.

² Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. *Římské právo*. Druhé vydání. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 153.

³ Ustanovení § 123 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObčZ) zní: *Vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět svého vlastnictví držet, užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat s ním.*

⁴ Více Bradáč, A., Fiala, J. *Nemovitosti – oceňování a právní vztahy*. 4. Přepřacované a doplněné vydání. Praha: Linde Praha a.s., 2007, str. 16.


[…]


Od počátků své existence, kdy sloužil potřebám výstavby železnic, se okruh účelů a lidských činností, k jejichž uskutečnění může být právního institutu vyvlastnění nemovitostí použito, významně rozrostl. Dopravní účely, především pak zřizování liniových staveb, přitom dodnes tvoří jednu z nejvýznamnějších oblastí, ve které má vyvlastnění stále nezastupitelné místo. Vedle tradičních odvětví, pro jejichž účely je vyvlastnění nemovitostí dnes již běžně používáno, například hornictví či energetiky, se v poslední době těší značné, stále rostoucí pozornosti odborné i laické veřejnosti také potřeba ochrany přírody a krajiny, resp. všech složek životního prostředí.

Institutu vyvlastnění je pravidelně užíváno ve svobodných, ekonomicky vyspělých zemích, jejichž občané kladou velký důraz na rozsah a dodržování svých občanských a lidských práv a svobod. Právní úprava institutu vyvlastnění nemovitostí v České republice splňuje dle mého názoru požadavky stanovené pro vyvlastnění mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázána. Přijetí a respektování těchto smluv většinou evropských států je odrazem skutečnosti (a současně i jedním z důvodů), že úprava vyvlastnění nemovitostí v rámci zemí Evropské unie stojí na společných základech. Vyvlastnění nemovitostí je především prováděno ve veřejném zájmu, na základě zákona a zásadně za náhradu.

Potřeby ochrany půdy a racionálního hospodaření s ní, které jsou důvodem pro specifickou právní úpravu normami práva soukromého i veřejného, v budoucnosti jistě nepominou, naopak v bouřlivém rozvoji společnosti a jejích aktivit budou spíše narůstat. Zároveň současní i budoucí vlastníci jistě ani v budoucnu nebudou chtít být

ve svých právech přespříliš omezování. Vnímám proto jako velmi důležité, aby i nadále zůstala rovnováha mezi jejich partikulárními zájmy a zájmy veřejnými zachována. Jsem přesvědčen, že nový zákon o vyvlastnění, jeho procedurální pravidla a také modernizovaný způsob stanovení výše náhrad za vyvlastnění, umožňuje tento rovnovážný stav zachovat. Za praktické pokládám, že jednotlivé účely jsou stanoveny zvláštními zákony. Umožní to větší stabilitu této právní normy, pokud pokaždé, bude-li v tom kterém odvětví lidské činnosti shledána nutnost stanovit nový účel odnětí či omezení vlastnického práva k nemovitostem, nebude muset být zasahováno do samotného zákona o vyvlastnění.

Domnívám se, že nové právní úpravě vyvlastnění by měl být dán prostor, aby se v praxi zaužívala, a rozhodovací činností správních orgánů a soudů mohl být vytvořen ustálený výklad jejich ustanovení a pravidel.

Za pozornost a případnou legislativní aktivitu by stála větší funkční i terminologická provázanost se zákony upravujícími jednotlivé účely vyvlastnění. Právě vztah těchto předpisů k zákonu o vyvlastnění mi připadá dosti chaotický a myslím si, že bezproblémovému užívání této moderní, komplexní a vcelku přehledné právní normy, škodí.

Vyvlastnění nemovitostí je dnes již tradičním právním institutem, který se pro potřeby moderní společnosti ukázal být nezbytný. Jeho použití po zralé úvaze - k naplnění pečlivě připravených, veřejně prospěšných cílů - nepředstavuje nedůvodný či nespravedlivý zásah do vlastnických práv.

Summary

Submitted thesis is titled “**Real Estate Expropriation**”. The thesis deals in particular with actual legal regulation of real estate expropriation in the Czech Republic from both, material and procedural point of view. It contains short perspective of historical evolution of this legal institute and it determines the sources of contemporary legal regulation. There is also attention being paid to legal grounds and definition of real estate ownership rights with emphasis on land property, relations and their legal constraints. Submitted thesis also deals with special regulations of real estate expropriation and gives a glance over principles of contemporary real estate legal regulations in selected member countries of European Union.

Real estate expropriation represents one of the special interferences of the state to the sphere of individuals and it is considered to be the most serious one. In various schemes it occurs in almost all contemporary law systems and in principle it can only be brought to effect upon fulfilling number of strict conditions (legal basis, public interest and compensation). Legal bounds of expropriation are subject to several international agreements such as The Universal Declaration of Human Rights adopted by the United Nations General Assembly (1948) or The European Convention on Human Rights adopted under the auspices of the Council of Europe (1950) etc.

As for Czech legal regulation of real estate expropriation, it conforms to above mentioned, moreover it constitutes the condition of necessary impossibility to achieve purposes in the public interest other way. The regulation is made by both, constitutional and law level rules. There are no limits set for which person can become a subject of expropriation; thus, real estate property of individuals, corporations and state can be affected. The beneficiary, also recruiting from aforesaid subjects, must be namely capable of achieving the public beneficial purpose of expropriation. Under sanction of revocation the beneficiary is bound to start with achieving the purpose, the same consequence comes after expropriated subject being not given the compensation.

The legal institute of real estate expropriation has nearly 200 year tradition within the historic area of the Czech Republic. Since its introduction it has been serving as an instrumental for achieving mainly public transportation-related purposes. Up to nowadays it has widely expanded and developed its possible usage for several other purposes, such as environment protection, mining, power supply and others.

Klíčová slova – Key Words

Vyvlastnění nemovitostí; veřejný zájem; účel vyvlastnění; náhrada za vyvlastnění.

Real estate expropriation; public interest; purpose of expropriation; compensation for expropriation.
