## Posudek na rigorózní práci

**Mgr Jiří Hoch**

### **Vyvlastnění nemovitostí**

Posuzovaná rigorózní práce v celkovém rozsahu 105 stran je rozdělena do deseti hlavních bodů (včetně úvodu a závěru). Po stručném úvodu se v ní autor zabývá nejprve obecnou charakteristikou vlastnictví, se zvláštním zřetelem na pozemkové vlastnictví (jeho předmět, subjekty, účelovou kategorizaci půdy a omezení vlastnického práva k pozemkům). Následuje v bodech 3 – 5 obecná charakteristika vyvlastnění, s vývojem právní úpravy a přehledem platné právní úpravy na ústavní úrovni a úrovni zákonné. Stěžejním bodem práce je rozbor platné právní úpravy vyvlastnění nemovitostí v bodě 6 (str.37 – 85 práce). V tomto bodě je obsažen dobře utříděný systematický výklad o předmětu, subjektech a předpokladech vyvlastnění, přičemž zvláštní pozornost věnuje autor vyvlastňovacímu řízení, včetně možnosti využití soudní ochrany. Ze zbylých bodů práce pak stojí za pozornost především bod 8, o vynucených zásazích do vlastnictví při pozemkových úpravách, když bod 7 (vyvlastnění v režimu zákona o půdě a bod 9 (vyvlastnění ve vybraných státech EU) představují spíše jen určitou doplňkovou informaci k tématu.

Nesporným kladem práce je skutečnost, že je v ní podán celkový obraz o podstatě, funkci a právní úpravě vyvlastnění, a to v kontextu právní úpravy předcházející a do jisté míry i zahraniční. Významným pro pochopení nezbytnosti tohoto institutu i v podmínkách tržní ekonomiky je objasnění jeho sepetí se zvláštnostmi půdy, které se promítají do procesu jejího přerozdělování, jak to v práci vcelku zdařile vystihl autor. Zvláště je pak třeba ocenit provedený rozbor právní úpravy, založený na poznatcích z četných literárních pramenů a na soudních judikátech, na které autor v práci dosti důsledně odkazuje.

K obsahu práce mám jen několik málo poznámek. Na str.27 se odkazuje na původní znění platného občanského zákoníka, v němž se uváděla možnost vyvlastnění věci v osobním vlastnictví, ale půda byla tehdy jen předmětem soukromého vlastnictví a mohlo by to proto svádět k nesprávné domněnce, že ani nemohla být předmětem vyvlastnění. Na str. 38 se správně uvádí, že vlastnické právo přechází ne vyvlastnitele dnem právní moci rozhodnutí a nikoli až vkladem do katastru nemovitostí, ale toto tvrzení postrádá se odkaz na příslušný právní předpis. Na str. 46 a následující je sice dobře popsána problematika prokazování

veřejného zájmu na vyvlastnění, ale není již zmíněno, jak se tento zájem prokazuje podle platného zákona o vyvlastnění a zda jde při jeho konkretizaci o problém tohoto zákona, nebo zákonů, v nich je upraven účel vyvlastnění. V rámci výkladu o předpokladech vyvlastnění schází výslovná zmínka o principu preference dohody (a to ani v následujícím výkladu o průběhu vyvlastňovacího řízení), i když je možné jej v pojetí autora zahrnout do principu subsidiarity. V bodě o možnostech soudní ochrany na str.84 pak postrádám zmínku o problematice odkladného účinku vyvlastňovacího rozhodnutí po podání žaloby ve věci vyvlastňovací náhrady.

Ve všech částech práce vyniká autorova znalost a velmi dobrá orientace v dané právní materii. Práce zachycuje všechny podstatné otázky sledovaného právního institutu a svým uspořádáním podává ucelený přehled o jeho právní úpravě i některých problémech s ní spojených. Rovněž formální stránka práce je na odpovídající úrovni, a to nejen co do splnění všech požadovaných náležitostí, ale i práce s právními předpisy a literárními prameny a solidní úrovně písemného projevu

Posuzovanou prací splnil její autor požadavky kladené na rigorózní práce, neboť v ní prokázal hlubší znalosti, schopnost samostatného písemného projevu i schopnost přicházet s vlastními myšlenkami a postřehy.

Z těchto důvodů **hodnotím práci jako odpovídající práci rigorózní** a doporučuji její obhajobu.

Při její obhajobě očekávám, že se rigorózant vedle vysvětlení poznámek uvedených posudku zaměří i na následující otázky:

- 1) Jak by mohla skutečnost, že stavba není povolena ( popř.jde o stavbu neoprávněnou) ovlivnit možnost odnětí vlastnického práva k ní vyvlastněním?
- 2) Nakolik je zájem na vyvlastnění skutečně veřejným, jestliže vyvlastňovací řízení je nastaveno tak, že může trvat i několik let?

V Praze dne 22.6.2009

---

Doc.JUDr Jaroslav Drobník, CSc